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Emil Ingemann og Ann Katrine Pedersen fra FDF Gl. Rye drog i påskeferien på et kursus 
Easter Course, som blev tilbudt gennem FDF til alle landets unge medlemmer. Kurset 
er internationalt, og deltagerne kommer derfor fra en masse forskellige lande i Europa.

Som de friske FDF’ere vi er, var vi ikke bange for nye udfordringer, og derfor drog vi til 
Pöyhölä i Finland! Det var noget af en overraskelse at komme dertil, for stedet lå 
omkring 200 kilometer nord for hovedstaden Helsinki, og der var en del koldere end 
det forårs-ramte Danmark. Faktisk var det så koldt, at der stadig lå sne overalt, og 
søerne var dækket af is! Men som de hardcore vikinger vi er, lod vi os ikke slå ud af 
det; heller ikke selvom vi ikke havde ordentligt tøj med. Emil måtte derfor også erfare, 
at når man leger vilde lege i sne og shorts, gør det ondt i knæene.

Selve Finland så vi ikke meget af, da vi var så optaget af at lære de andre deltagere at 
kende, at omgivelserne gled helt i baggrunden. Formålet med kurset var at udvide 
vores horisont og gøre os mere opmærksomme på kulturelle forskelle mellem 
mennesker, kulturer og samfund, og hvordan man kan arbejde med at mindske disse, 
hvilket også er meningen bag kursets navn ”Bridging the gap”. Gennem oplæg af de 
forskellige deltagere fik vi lært forskellige vinkler på dette emne og fik derigennem et 
mere nuanceret billede af den verden, vi lever i. Hvad der dog påvirkede os mest, var 
samtalerne med de andre unge mennesker. Alle kursets deltagere var mellem 17 og 
25 år gamle, og det var enormt spændende at snakke med dem om de fordomme og 
krav, vi stiller til livet i Danmark, men som bestemt ikke er gældende for resten af 
verden. Vi brugte ugen på en masse diskussioner og samtaler, og vi lærte hinanden at 
kende, men måske også vigtigst af alt, lærte vi os selv bedre at kende! Det lyder 
måske som det rene propaganda, men der er noget om det, når man siger, at man 
lærer sig selv at kende gennem andre mennesker! Når man snakker med folk fra bl.a. 
England, Tjekkiet, Ungarn, Finland, Malta, Ukraine og Estland, finder man hurtigt ud af 
at verden slet ikke er så ensformig og ”normal”, som man ellers kan forledes til at tro, 
når man går rundt i sit eget lille beskyttede samfund. På et kursus som dette kan man, 
hvis man åbner øjne og ører, finde ud af at verden er langt mere nuanceret end man 
går og tror, og at man ikke altid er så åbensindet, som man bilder sig selv ind. Det er 
både skræmmende og fantastisk at opleve, at selv om man tror, man ved, hvem man 
er, så skal der ikke meget til at ændre det billede, når man snakker med folk, der ser 
verden fra en helt anden synsvinkel!

Hvad vi dog brugte allermest tid på, var at have det sjovt. Hele 
kursusprogrammet var fyldt med lege og aktiviteter, der, ud over at skulle lære os nye 
ting, var designet på en måde, så det var ganske umuligt at kede sig! Og så er det jo 



meget genialt!  Vi brugte en hel dag på et meget spændende rollespil, hvor vi 
legede, at vi var flygtninge og indvandrere, der forsøgte at komme ind i et 
selvopfundet land Koyeni, hvor de havde meget specielle regler og vaner. Hvad 
deltagerne skulle lære af dette rollespil var at mærke på egen krop, hvor umuligt det 
næsten er at komme som fremmed til et land, hvor man ikke kender sproget og 
normerne og ikke ved, hvad der forventes af en. Til sidst førte uligheder og uvidenhed 
til et oprør, hvor immigranterne gjorde op med det hierarkiske styre. Det var hårdt at 
se venner blive afvist ved grænsen og smidt i fængsel af grunde, man ikke kunne 
forstå, men alt i alt var det sjovt at opleve, hvordan andre mennesker lever. Det har 
desuden givet os en langt bedre forståelse for de tanker, der rører sig i indvandreres 
sind. Alvorligt var det dog langt fra, og vi havde mange sjove timer den dag. Det er 
nemlig sådan at landet Koyeni er et sted, hvor man tilbeder vand som en gud, og 
dette havde nogle meget underholdende samtaler til følge! Når man skal tiltale folk, 
man møder i dette land, skal man sige ”Nice to see you wet!”, altså ”godt at se dig 
våd!”, hvilket kan forstås på mange forskellige måder! Der var også en del andre 
måder at gebærde sig på i landet, fx tilbedelse af vandet inden man drak det og en 
slags andagter mindst en gang i timen. Alt i alt førte disse hilsner og etikker til mange 
grin og jokes, der blev kørt langt, langt ud.  

Da kurset fandt sted på et finsk lejrcenter, skulle vi prøve nogle finske traditioner; 
blandt andet smagte vi på noget forskelligt finsk mad – der ikke er så forskellig fra den 
danske – og lærte at synge bordvers på finsk, og det er ikke helt nemt! Sproget minder 
overhovedet ikke om noget skandinavisk, så det er en smule svært at forstå.  En 
virkelig genial tradition, de havde i Pöyhölä, var, at vi hver anden dag skulle i sauna! 
Og denne sauna var bygget af ægte træer og helt i korrekt vikingestil med varme og 
varme og en del mere varme! Den skulle efter sigende være meget varmere end, hvad 
man kan opleve herhjemme, og det var fantastisk at prøve at blive så ophedet, at 
huden brændte – og det er helt uden sol! Saunaturen skulle selvfølgelig altid krydres 
med en tur i det kolde vand, men da søen var frosset til, måtte vi nøjes med at rulle os 
i sneen, hvilket også var en ganske kold fornøjelse! Det gode ved alt dette varme og 
kulde var, at man virkelig kunne mærke, at man levede, for hele kroppen skriger ved 
de ekstreme temperaturer! Det sjove ved saunaen var, at vi gjorde det i naturens 
påklædning, så vi oplevede at stå en lille flok piger i en sneklat og lege en leg kaldet 
”funky chicken” kun iført varmen fra saunaen! Det ville måske have været en smule 
grænseoverskridende for mange, men for de deltagende var det et sjovt twist til den 
herlige sauna-oplevelse. 

Vi har i løbet af påsken oplevet at spise ost og kage fra alle mulige forskellige 
lande, at synge ”worships song” med en intensitet, man ikke forventer. Vi har holdt os 
vågne til solen stod op og talt om alt mellem himmel og jord, indtil man føler, at man 
kender svaret på alle spørgsmål i livet. Vi har spillet en masse forskellige spil med de 
mange nye venner, vi har fået, og leget en masse vilde og sjove lege med personer, 
der har været med til at gøre kurset genialt.  Vi har mødt en vaskeægte muslim og har 
forstået mere om Islam end nogen undervisning nogensinde har kunnet give. Vi har 
lavet live-facebook, en måde at virkeliggøre den digitale verden på, og lavet kortfilm 
om kulturforskelle. Vi har gået tur i mørket, besøgt en finsk by og vandret på en 



frossen sø midt om natten. Vi har set ledere deltage i kurset som os andre og fundet, 
at det faktisk gør alting mere sjovt og nærværende.

Vi har oplevet mange sjove ting på denne tur og har fundet mange mennesker, som vi 
efter kun blot en uge kan kalde vores venner. Oplevelsen på et sådan kursus er så 
intens, at man næsten kun kan beskrive den som et efterskoleophold komprimeret til 
en enkelt uge. Når man tilbringer så meget tid sammen og kun får sparsomt med 
søvn, lærer man hinanden at kende på nye og spændende måder. Vi fik muligheden 
for at udfordre og udvikle os selv, og vi tog den. Så må man jo bare håbe at den 
optagne lærdom og klogskab bliver siddende i lang tid.  Oplevelsen kan ikke 
beskrives med simple ord, og det er noget nært umuligt at forklare den følelse, jeg 
havde indeni under hele opholdet. Det er næsten som, når man ser hele verden blive 
grøn igen efter en lang vinter: Hele ens indre har lyst til at hoppe og skrige af glæde; 
man føler virkelig, at man lever, fordi det simpelthen bare er så lyst, smukt og glad.  
Dette påskekursus har ganske enkelt været den fedeste oplevelse i mit liv 

Få oplevelser som denne med FDF, se mere på FDF.dk/international


